BỘ TƯ PHÁP

Số: 4376/BTP-VĐCXDPL
V/v: Đề nghị góp ý dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 122/2004/NĐ-CP ngày 18/5/2004 của Chính phủ.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2010

Kính gửi:  …………………………………….…………………………………………………………

   …………………………………….…………………………………………………………..
Năm 2010, Bộ Tư pháp được Chính phủ giao chủ trì, phối hợp các cơ quan hữu quan xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 122/2004/NĐ-CP ngày 18/5/2004 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và doanh nghiệp nhà nước nhằm tạo cơ sở pháp lý mới cho việc nâng cao vị trí, vai trò, hiệu quả hoạt động và kiện toàn tổ chức của các tổ chức pháp chế từ Trung ương đến địa phương trong giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội có tầm chiến lược quan trọng hiện nay của đất nước. Trong thời gian qua, Bộ Tư pháp đã thành lập Ban soạn thảo, phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành, địa phương và doanh nghiệp nhà nước tổ chức nghiên cứu, tổng kết thực tiễn và xây dựng dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 122/2004/NĐ-CP theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Để kịp thời chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Nghị định trình Chính phủ vào tháng 01/2011, Bộ Tư pháp trân trọng gửi dự thảo Nghị định và các tài liệu có liên quan và đề nghị Quý Cơ quan xem xét cho ý kiến tham gia. Văn bản góp ý (kèm theo bản điện tử) xin được gửi về Bộ Tư pháp (Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật), 58 - 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội, email: ducta@moj.gov.vn, trước ngày 28/12/2010.  Chi tiết đề nghị liên hệ đ/c Trần Anh Đức - Điện thoại: 04.38489014 - 0912251694.
Xin gửi kèm theo các dự thảo: (1) Nghị định; (2) Tờ trình Chính phủ; (3) Bản thuyết minh dự thảo Nghị định; (4) Bản so sánh dự thảo Nghị định mới với Nghị định số 122/2004/NĐ-CP; (5) Báo cáo tổng kết 6 năm thực hiện Nghị định số 122/2004/NĐ-CP.
Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp kịp thời của Quý cơ quan./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, Vụ VĐCXDPL.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)
Đinh Trung Tụng

DANH SÁCH GỬI XIN Ý KIẾN GÓP Ý
1. 18 cơ quan Bộ

2. 04 cơ quan ngang Bộ;

3. 08 cơ quan thuộc Chính phủ;

4. 63 UBND tỉnh, thành phố thuộc Trương ương;
5. 63 Sở Tư pháp tỉnh thành phố thuộc Trung ương;
6. 20 đơn vị thuộc Bộ Tư pháp

· Vụ Pháp luật hình sự - hành chính.

· Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế.

· Vụ Pháp luật quốc tế.

· Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

· Vụ Hành chính tư pháp.

· Vụ Bổ trợ tư pháp.

· Vụ Hợp tác quốc tế.

· Vụ Kế hoạch - Tài chính.

· Vụ Tổ chức cán bộ.

· Vụ Thi đua - Khen thưởng.

· Thanh tra.

· Văn phòng.

· Cục Thi hành án dân sự.

· Cục Trợ giúp pháp lý.

· Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

· Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm.

· Cục Con nuôi.

· Cơ quan đại diện của Bộ tại thành phố Hồ Chí Minh.

· Viện Khoa học pháp lý.

· Học viện Tư pháp.
7. 15 Doanh nghiệp:

· Tập đoàn Dầu khí Việt Nam

· Tập đoàn Bưu chính - Viễn thông Việt Nam

· Tập đoàn Điện lực Việt Nam

· Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam

· Tập đoàn Công nghiệp Cau su Việt Nam

· Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam

· Tập đoàn Dệt may Việt Nam

· Tổng công ty Hàng hải Việt Nam

· Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam

· Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam - Bộ Công thương

· Tổng công ty Công nghiệp ô tô Việt Nam – Bộ Giao thông vận tải

· Tổng công ty cổ phần Bia - Rượu - NGK Hà Nội, Bộ Công thương

· Tổng công ty Chè Việt Nam - Bộ NN&PTNT

· Tổng công ty Cà phê Việt Nam

· Tổng Công ty Giấy Việt Nam

8. Cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xác hội, xã hội – nghề nghiệp
· Mặt trận tổ quốc Việt Nam;

· Đoàn thành niên Công sản Hồ Chí Minh;

· Hội Cựu chiến binh;

· Hội Nông dân;

· Hội luật gia;

· Liên Đoàn Luật sư;

9. Các cơ quan khác

· Văn Phòng Quốc hội;

· Văn phòng Chủ tịch nước;

· Văn phòng Trung ương Đảng;

· Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt nam;
· Kiểm toán Nhà nước.
PAGE
3